



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL

Fl. <u>315</u>
Rub. <u>[assinatura]</u>
PA 17663/2022

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022/PMSG

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17663/2022

O **MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 28.549.483/0001-05, com sede a Praça Tiradentes, s/ nº, Centro, Cabo Frio-RJ, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO**, representada pelo Secretário de Governo, Sr. Gilberto Filgueira De Araújo Jr, inscrito no CPF nº 114.988.647-16 e RG nº 26.757.817-07, residente e domiciliado na cidade de Cabo Frio-RJ, doravante simplesmente denominado como **ADERENTE**, decide aderir à **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** nº 01/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 031/2022 da Prefeitura Municipal de São Gonçalo, processo administrativo nº 21.947/2022, firmado pelo Município de São Gonçalo, através da **Secretaria Municipal de Governo** e a empresa **ESTRUTEND ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 10.842.880/0001-05, situada à Rua Odilon Braga, nº 252, Bairro Boacu- São Gonçalo/RJ, CEP: 24.465-190, nos termos das Leis Federais nº 8666/93 e nº 10520/2002 e do Decreto Municipal nº 5.926/2018, nas características e especificações abaixo indicadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Trata-se de Adesão à Ata de Registro de Preços sob o nº 001/2022, originária do Pregão Eletrônico nº 031/2022 do Município de São Gonçalo, Processo Administrativo nº 21.947/2022, objetivando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de estruturas como: palco/palanque, grades de segurança, barricadas, fechamentos, painel de led, treliças, gerador, trio elétrico, sonorização, iluminação, pisos, barracas, tendas e banheiros químicos. a fim de atender a todos os projetos e eventos do município de Cabo Frio - RJ, conforme abaixo descrito:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PALCO/PALANQUE em estrutura metálica e/ou ferro, coberto com armação metálica e lona na cor branco, medindo 4,00X4,00m, com piso de até 1,00m do chão e 02 pisos anexos laterais de 2,00X1,00m para PA, incluindo 01 escada com corrimão e guarda corpo, forrado em carpete cinza e saia lateral em lycra preta.	UNID	40	R\$1.250,00	R\$ 50.000,00
2	PALCO/PALANQUE em estrutura metálica e/ou ferro,	UNID	30	R\$ 1.845,00	R\$55.350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL

Fl. 316
Rub. [assinatura]
PA 17663/2022

	coberto com armação metálica e lona na cor branco, medindo 6,00X6,00m, com piso de até 1,00m do chão e 02 pisos anexos laterais de 2,00X1,00m para PA, incluindo 01 escada com corrimão e guarda corpo, forrado em carpete cinza e saia lateral em lycra preta.				
3	PALCO/PALANQUE em estrutura metálica e/ou ferro, coberto com armação metálica e lona na cor branco, medindo 10,00X8,00m, com piso de até 1,00m do chão e 02 pisos anexos laterais de 2,00X1,00m para PA, incluindo 01 escada com corrimão e guarda corpo, forrado em carpete cinza e saia lateral em lycra preta.	UNID	10	R\$ 9.200,00	R\$ 92.000,00
4	PALCO DUAS ÁGUAS em estrutura metálica e/ou ferro, medindo 14,00x10,00m com até 2,00 do chão, coberto com armação de alumínio em formato de duas águas e lona medindo 14x10m, 02 torres de fly 2,00x2,00 com até 9,00 de altura, 02 backstages anexas medindo 4,00x4,00m na parte lateral traseira do palco, incluindo 01 escada com corrimão, guarda corpo e 01 housemix coberta com armação metálica e lona medindo 4,00x4,00m, com piso de até 0,25 do chão, forrado em carpete cinza e saia lateral em lycra preta.	UNID	2	R\$14.280,00	R\$28.560,00
5	PALCO/PALANQUE com piso em estrutura metálica e/ou ferro, montado em locais de alta complexidade, medindo	UNID	1	R\$14.000,00	R\$14.000,00

[assinatura]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL

Fl. 317
Rub. (circled)
PA 17663/2022

	16,00X8,00 com 1,5m de altura do chão com piso de até 02 níveis, coberto com armação metálica e lona branca com 02 fechamentos laterais de 8,00X3,00m, incluindo 01 escada com corrimão e guarda corpo em todo perímetro, 02 torres de PA de 2,00X1,00m, 06 torres de delay de 2,00X1,00m, 01 housemix medindo 3,00X3,00m com piso, coberta com armação metálica e lona branca com 03 fechamentos laterais de 3,00X2,50m, 02 fechamentos laterais de 3,00m e octonorm com 02 portas, 48m ² de piso palet nivelado, 02 torres para filmagem de 2,00X1,00 com até 1,50m de altura do chão, forrado em carpete cinza	UNID	100	RS360,00	RS36.000,00
6	CAMARIM - Camarim em octanorm medindo 4x4, coberto com tenda piramidal 5x5, piso em chapa de compensado naval medindo 4x4, forrado em carpete cinza, mobiliario contendo: 1 sofá de 3 lugares em couro branco, 2 puffs, 1 frigobar, 1 mesa com tampo de vidro e 4 cadeiras com estofado branco e pés cromados, 1 ar condicionado tipo janela de 12.000btus, iluminação e pontos de energia.	UNID	6	R\$3.100,00	R\$18.600,00
7	O CATNORME – m ² de painéis TS em formicas frente e verso com perfis de alumínio anodizado.	UNID	750	R\$120,00	R\$90.000,00
8	HOUSE MIX medindo 4,00X4,00m com piso e cobertura em material tipo lona na cor branca.	UNID	6	R\$800,00	R\$4.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL

Fl. <u>318</u>
Rub. <u>[assinatura]</u>
PA 17663/2022

9	TENDA PIRAMIDAL medindo 3X3m, fabricadas em chapa de ferro tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados com parafusos, pés de sustentação em estrutura de chapa de ferro tubular com altura de 2,50m fixados ao solo por meio de estacas e cabos de estaqueamento e cobertura em lona laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável e m black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	100	R\$260,00	R\$26.000,00
10	TENDA PIRAMIDAL medindo 4X4m, fabricadas em chapa de ferro tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados com parafusos, pés de sustentação em estrutura de chapa de ferro tubular com altura de 2,50m fixados ao solo por meio de estacas e cabos de estaqueamento e cobertura em lona laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável e m black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	100	R\$441,00	R\$44.100,00
11	TENDA PIRAMIDAL medindo 5X5m, fabricadas em chapa de ferro tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados com parafusos, pés de sustentação em estrutura de chapa de ferro tubular com altura de 2,50m fixados ao solo por meio de estacas e cabos de estaqueamento e cobertura em lona laminada de PVC na cor	UNID	100	R\$539,00	R\$53.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL

Fl. 319
Rub. (B)
PA 17663/2022

	branca com reforço em poliéster impermeável c m black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.				
12	TENDA PIRAMIDAL medindo 6X6m, fabricadas em chapa de ferro tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados com parafusos, pés de sustentação em estrutura de chapa de ferro tubular com altura de 2,50m fixados ao solo por meio de estacas e cabos de estaqueamento e cobertura em lona laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável c m black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	40	R\$735,00	R\$29.400,00
13	TENDA PIRAMIDAL medindo 8X8m, fabricadas em chapa de ferro tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados com parafusos, pés de sustentação em estrutura de chapa de ferro tubular com altura de 2,50m fixados ao solo por meio de estacas e cabos de estaqueamento e cobertura em lona laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável c m black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	20	R\$810,00	R\$16.200,00
14	TENDA PIRAMIDAL medindo 10X10m, fabricadas em chapa de ferro tubular com soldas no sistema MIG, galvanizadas, com encaixes reforçados com parafusos, pés de sustentação em estrutura de chapa de ferro	UNID	25	R\$1.200,00	R\$30.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL

Fl. <u>320</u>
Rub.
PA 17663/2022

	tubular com altura de 2,50m fixados ao solo por meio de estacas e cabos de estaqueamento e cobertura em lona laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.				
15	fechamento lateral de 3x3, em lona laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas	UNID	180	R\$ 25,00	R\$4.500,00
16	fechamento lateral de 4x4, em lona laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	180	R\$25,00	R\$4.500,00
17	fechamento lateral de 5x5, em lona laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	225	R\$26,00	R\$5.850,00
18	fechamento lateral de 6x6, em lona laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	120	R\$28,00	R\$3.360,00
19	fechamento lateral de 10x10, em lona laminada de PVC na cor branca com reforço em poliéster impermeável com black-out solar de alta resistência e soldas eletrostáticas.	UNID	75	R\$40,00	R\$3.000,00
20	Arquibancada: Modular, contendo 05 degraus, com início do primeiro piso, começando do chão ou com altura de 1,20	UNID	75	R\$150,00	R\$11.250,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL

Fl. 321
Rub. Ru
PA 17663/2022

20	metros do nível do chão, estrutura metálica tubular em ferro galvanizado com parede grossa, travamento em X, com corrimão e parapeito de no mínimo 1,10 metros de altura, escada de acesso, piso em compensado naval com chapa de 15mm de espessura, assentos com 50cm de largura em compensado naval de 15mm, montagem de acondo com capacidade dimensionada por platéia a razão de m ³ por pessoa.	UNID	500	R\$83,00	R\$41.500,00
21	BACK DROP (boxtruss alumínio) Q30, medindo aproximadamente 2,50 de altura X 3,00 de largura, com bases de sustentação, estacas e cabor de aço para estaqueamento.	UNID	10	R\$991,00	R\$9.910,00
22	BACK DROP (boxtruss alumínio) Q30, medindo aproximadamente 5,00 de altura X 3,00 de largura, com bases de sustentação, estacas e cabor de aço para estaqueamento.	UNID	15	R\$1.426,00	R\$21.390,00
23	PÓRTICO : Estrutura de treliça em alumínio Q30, medindo 5,00 largura x 1,00 x 2,50 altura para pórtico de largada /chegada, entrada/ saída para eventos, contendo cubos de interligação e conjunto de parafusos,	UNID	10	R\$1.200,00	R\$12.000,00
24	TRELIÇA ALUMÍNIO Q-30 (0,30X0,30) para montagens diversas, metro linear.	UNID	150	R\$39,00	R\$5.850,00
25	TRELIÇA ALUMÍNIO Q-15 (0,15X0,15) para montagens diversas, metro linear	UNID	100	R\$37,80	R\$3.780,00
26	PISO ESTRUTURADO, piso montado em estruturas tubulares de aço galvanizado e braçadeiras, forrados com	UNID	500	R\$44,00	R\$22.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL

Fl. 322
Rub. (S)
PA 17663/2022

27	PRATICÁVEIS DE ALUMÍNIO, piso confeccionado em alumínio e forrado em compensado naval com módulos de 2,00X1,00m e pés de alumínio reguláveis com altura máxima de 1,40m.	UNID	500	R\$83,00	R\$41.500,00
28	PISO ELEVADO, em alumínio com chapas de madeira medindo 2,00X1,00m com chapa de compensado naval com perfeito alinhamento e nivelado.	UNID	500	R\$44,00	R\$22.000,00
29	PISO EASYFLOOR, Piso de 1,00 x 0,25m, com espessura de 3,5mm, encaixes tipo T reforçados com presilha, antiderrapante, proteção antifogo padrão UL, moldado em plástico Polipropileno de alta resistência e impacto e com encaixes intertravados.	UNID	350	R\$28,90	R\$10.115,00
30	CARPETE, para acabamento de piso, nas cores cinza ou preto	UNID	1000	R\$14,80	R\$14.800,00
31	TECIDO EM MALHA COM ELASTANO, lycra, na cor preta, para acabamento e cobertura de estruturas para que não fiquem aparentes.	UNID	150	R\$17,00	R\$2.550,00
32	GRADE DE ISOLAMENTO em aço galvanizado com medidas aproximadas entre 1,00 e 1,50m de altura X 2,00m de comprimento e travas de encaixe que facilitam na montagem e desmontagem.	UNID	3500	R\$17,00	R\$59.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL

Fl.	323
Rub.	
PA 17663/2022	

33	BARRICADA em chapa de aço reforçadas de aproximadamente 1,00X1,00m.	UNID	50	R\$35,00	R\$1.750,00
34	MESA quadrada para 04 lugares, em material plástico resistente, na cor branca, empilhável, estrutura em 100% polipropileno com tratamento anti-uv, monobloco com 4 pés, medindo 725mm de altura X 720mm de comprimento e 720mm de largura.	UNID	250	R\$7,00	R\$1.750,00
35	CADEIRA em material plástico monobloco empilhável, estrutura de 4 pés e sem braço. 100% em polipropileno virgem com tratamento anti-uv, com o encosto reforçado, capacidade para 120 à 140kg, medindo 890mm de altura X 510mm de comprimento e 430mm de largura, na cor branca.	UNID	1500	R\$2,90	R\$4.350,00
36	Gerador 250 KVA – gerador blimpado e estabilizado, com motor diesel arrefecido a água, filtro de óleo combustível separados de água e válvula de freio de óleo lubrificante incorporado. Motor de partida elétrico e alterador vcc, bateria montada na base do grupo gerador. período de 8h de utilização	UNID	15	R\$2.750,00	R\$41.250,00
37	Som pequeno porte – Sonorização composta por: - 02 caixas de média alta c/ 1200w e sistema linearray. - 01 mesa analógica de 06 canais - 02 microfones com fio e pedestais 01 duplo cd player	UNID	35	R\$1.800,00	R\$63.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL

Fl. 324

Rub. (circled)

PA 17663/2022

38	<p>Som especial – Sonorização composta por:</p> <ul style="list-style-type: none">- 01 mesa de som digital de 48 canais c/ 16 auxiliares- 08 caixas de sub-grave c/2000w c/ 02 falantes de 18” cada- 08 caixas médias alta c/1200w e sistema linearray- 10 torres de delay c/ 02 caixas de 1200watts cada- 01 sistema de backline completo- 03 microfones s/fio UHF- 02 caixas de retorno de 800w no tripé para a missa- 06 caixas de retorno de 800w para as bandas- 01 mainpower para distribuição de energia- 01 sistema de transmissão s/ fio UHF p captar incluindo montagem e desmontagem e operação da sonorização.	UNID	9	R\$14.000,00	R\$126.000,00
39	<p>Som médio porte – Sonorização composta por:</p> <ul style="list-style-type: none">- 01 mesa de som de 12 canais com 2 auxiliares- 02 caixas de sub grave- 02 caixas de média alta- 02 caixas de monitor- 01 case com 02 aparelhos de CD e 01 mixer- 06 pedestais- 06 microfones- 01 microfone s/ fio- 01 sistema de AC p/ distribuição de energia, incluindo montagem e desmontagem e operação da sonorização.- 01 backline para banda de	UNID	20	R\$5.000,00	R\$100.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL

Fl. 325
Rub. 04
PA 17663/2022

	pequeno porte até 06 componentes				
40	Painel de Led – Telão de alta resolução (indoor) P5mm por metros, instalação e operação inclusa.	UNID	200	R\$300,00	R\$60.000,00
41	Iluminação de pequeno porte - contendo: 08 lâmpadas par 64 foco 05, 02 mini brut de 02 lâmpadas, 02 movinghead 575 spot, 01 mesa digital de 12 canais, 01 main power para distribuição de energia	UNID	15	R\$1.000,00	R\$15.000,00
42	Iluminação - contendo: - 36 refletores par 64 foco 05 - 06 mini brut de 04 lâmpadas - 08 refletores elipsoidais - 24 par led de 3w - 04 strobos atomic-3000 - 12 movinghead 575 spot - 06 movinghead 575 wash - 16 refletores ACL - 01 mesa digital de 60 canais - 02 canhões seguidores de 1200w - 01 mainpower p distribuição de energia - 01 grid de Q-30 necessário para a montagem da iluminação - 01 máquina de fumaça c/ ventilador, cabos e conexões necessários e montadores e operadores incluídos	UNID	10	R\$3.500,00	R\$35.000,00
43	ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE - 60 LÂMPADAS PAR 64 C/ FOCO 5 C/ 1000W CADA, 30 LÂMPADAS PAR 64 C/ FOCO 2 C/ 1000W CADA, 30 LÂMPADAS PAR 64 C/ FOCO 1 C/ 1000W CADA, 3 RACKS DIGITAIS COM 48 CANAIS C/ CAPACIDADE DE	UNID	10	R\$9.500,00	R\$95.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL

Fl. 326
Rub. 180
PA 17663/2022

DISTRIBUIÇÃO DE 1500W P/ CANAL, 1 MESA DIGITAL COM 40 CANAIS, 2 MÁQUINAS DE FUMAÇA, 2 MINIS BRUTS (QUADRO COMPOSTO DE 4 LÂMPADAS 1000W P/ ILUMINAR PLATEIA), 10 SET LIGHTS (ILUMINAÇÃO ESPECIAL P/ PALCO), 8 LOCO LIGHTS (LÂMPADAS DE 1000W DE FOCO FIXO), GELATINAS DE DIVERSAS CORES, E TODO CABEAMENTO NECESSÁRIO, operadores incluídos.				
---	--	--	--	--

VALOR TOTAL ANUAL = R\$1.353.865,00 (Um milhão, trezentos e cinquenta e três mil, oitocentos e sessenta e cinco reais)

Cabo Frio, 11 de OUTUBRO de 2022.

glit A
MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO
Governo Municipal de Cabo Frio
Secretaria Municipal de Governo
Matrícula: 79.110